1

关于印发《长宁区政府投资项目

财政性资金管理办法》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，新泾镇政府：

《长宁区政府投资项目财政性资金管理办法》已经区政

府第 30 次常务会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：长宁区政府投资项目财政性资金管理办法

上海市长宁区财政局

2023 年 1 月 9 日

2

长宁区政府投资项目财政性资金管理办法

第一条 为加强政府投资项目资金管理，提高资金使用

效益和效率，根据财政国库管理制度有关规定和《长宁区政

府投资管理办法》制定本办法。

第二条 适用范围

纳入区政府投资年度计划的项目资金和土地储备、旧区

改造、城市维护及总投资在 200 万元以下的装修维修等其他

项目的资金。

第三条 本办法所称的财政性资金包括：

（一）财政预算安排的建设资金。

（二）纳入财政预算管理的其他资金。

第四条 预算安排

（一）纳入区政府投资年度计划的项目经区发展改革委

审核并经区政府同意后由区财政局安排；土地储备和旧区改

造，以长宁区土地成本认定小组认定的总投资为依据，由区

财政局根据年度资金需求安排；城市维护项目经区建设管理

委审核后由区财政局复核安排；总投资在 200 万元以下的装

修维修项目经项目主管部门（单位）审核后由区财政局复核

安排。

（二）纳入长宁区政府投资项目储备库需发生有关前期

费用的，由项目（法人）单位先期垫付，费用达到政府采购

限额标准的应实行政府采购。

如项目批准纳入区政府投资年度计划，垫付的前期费用

列入项目成本。

如项目未纳入政府投资年度计划的，前期费用 10 万元

3

（含）以内的，在项目（法人）单位公用经费中列支；10 万

元以上的，另行安排项目经费。

第五条 相关方职责

区财政局负责项目年度资金的安排、审核及拨付，考核

项目预算执行进度、组织开展绩效评价。

项目（法人）单位及主管部门负责项目资金申请、审核、

使用及监督管理，确保资金专款专用。

项目代建单位负责协助项目（法人）单位按照基本建设

财务核算要求，做好资金管理，在批复的项目预算额度内提

出项目资金使用计划及用款申请。

第六条 拨付原则

项目资金原则上按照财政国库管理制度规定执行。对确

有需要的重点项目资金的拨付，综合考虑区政府投资年度计

划、资金预算、项目建设进度以及各项合同约定的付款时间

等因素执行。

第七条 资金申请

项目（法人）单位根据批复的预算，以及项目进度填写

支付申请表，表中须列明本次申请金额以及款项明细用途、

收款单位、账号等内容。申请表需经下列程序审核：

（一）项目（法人）单位经办人审查。经办人对支付凭

证的合法性、手续的完备性和金额的真实性进行审核并签章。

（二）项目（法人）单位财务部门审核。经办人审查无

误后，应送财务部门审核并签章。

（三）有主管部门的须由项目主管部门经办人审核并签

章。

项目（法人）单位报送申请表时须提交工程承包合同书、

4

发票复印件、中标通知书等相关材料。由区财政局和相关单

位统一委派财务监理的项目还需提供财务监理单位审核意

见。

第八条 审核拨付

区财政局根据项目预算、用款计划、项目进度，对项目

（法人）单位的支付申请进行审核。审核通过的由区财政局

按照规定拨付。

第九条 部分重点项目资金的拨付

（一）资金拨付方式

区财政局按照重点项目年度预算额度，结合项目进度，

将部分或全部资金拨付至项目单位，项目（法人）单位根据

区政府投资项目的相关规定使用。

（二）资金拨付程序

1.资金的拨付。项目（法人）单位填写《财政实拨支付

申请表》报区财政局审核，经审批同意后，区财政局将相关

资金拨入预算单位资金专户。

2.资金的使用。项目（法人）单位填写《长宁区重点项

目资金使用申请表》并附中标与成交通知书、采购合同、发

票复印件、货物验收单等材料，有主管部门的，须提交主管

部门审核。主管部门（单位）审核无误后，将纸质材料报送

区财政局。区财政局对上述申请审核无误后，通知项目（法

人）单位支付至供应商。

第十条 预算调整

凡涉及项目预算调整的，应报送区政府批准后，区财政

局予以调整；未按规定程序报批的，区财政局一律不予调整。

第十一条 资金结余

5

区财政局按照财政结余结转资金管理的相关规定，对项

目完成后的财政性结余资金进行管理。

第十二条 信息化管理

根据财政信息化推进进程，逐步实现建设项目资金管理

的信息化、无纸化。

第十三条 预算执行进度考核

区财政局按照《上海市长宁区人民政府办公室转发区财

政局制定的＜关于进一步加强本区部门预算支出执行管理

的通知＞的通知》（长府办[2017]30 号）的规定对项目预算

资金执行进度情况进行考核。

第十四条 绩效评价

区财政局按照《长宁区财政项目支出预算绩效管理办法

（试行）》（长财[2021]29 号）的规定对项目进行绩效评价。

第十五条 本办法由长宁区财政局负责解释。

第十六条 本办法自 2023 年 1 月 10 日起施行，有效期

至 2028 年 1 月 9 日，2022 年 12 月 1 日至本办法施行之日期

间发生的参照此办法的规定执行，具体政策措施明确执行期

限的，从其规定。国家有相关规定的，从其规定。